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АКТУАЛЬНІСТЬ РОБОТИ. Прийняття 

Податкового кодексу суттєво вплинуло на 
організацію податкового та бухгалтерського обліку 
на підприємствах, зокрема обліку коштів цільового 
фінансування. Відповідно, від правильності 
відображення в бухгалтерському обліку операцій 
цільового фінансування залежить достовірне 
розкриття статей фінансової звітності та податкові 
наслідки здійснених операцій.  

Метою дослідження є вивчення бухгалтерських 
та податкових правил стосовно відображення в 
обліку коштів цільового фінансування. 

  МАТЕРІАЛ І РЕЗУЛЬТАТИ ДОСЛІДЖЕНЬ. 
Цільове фінансування та цільові надходження в 
економічній літературі характеризуються як кошти, 
отримані підприємством для здійснення заходів 
цільового призначення, що зумовлює необхідність 
організації їх окремого обліку і контролю за 
використанням. 

Кошти цільового фінансування можуть 
надходити як асигнування з бюджету та 
позабюджетних фондів, цільові внески фізичних та 
юридичних осіб, гуманітарна допомога. 

Напрямами використання цільових надходжень 
можуть бути: утримання дитячих установ, 
підготовка кадрів, науково-дослідницькі роботи, 
винахідництво та інші цілі. Цільові кошти мають 

використовуватися тільки за призначенням і 
відповідно до встановлених кошторисів. 

Вищенаведене дає можливість визначити, що 
цільове фінансування – це забезпечення 
підприємств грошовими коштами з визначених 
джерел на конкретні цілі. Кошти цільового 
фінансування і цільових надходжень витрачаються в 
суворій відповідності до встановлених кошторисів. 
Забороняється використання цільових коштів не за 
призначенням та направлення інших коштів на 
потреби, фінансування яких має здійснюватись 
тільки за рахунок цільових джерел. 

Основними завданнями організації обліку і 
контролю цільового фінансування та цільових 
надходжень є: 

− узагальнення інформації про наявність та рух 
коштів, які призначені для здійснення заходів 
цільового призначення; 

− контроль за використанням цільових 
надходжень за відповідними напрямами; 

− своєчасне документальне оформлення 
операцій з цільового фінансування та цільових 
надходжень; 

− узагальнення інформації про обсяги цільового 
фінансування та цільових надходжень. 

До основних питань щодо цільового 
фінансування і надходжень, які можуть наводитись 
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у наказі про облікову політику підприємства, 
відносять такі: 

− основні джерела та напрями цільового 
фінансування і цільових надходжень; 

− документообіг з цільового фінансування і 
цільових надходжень; 

− звітність з використання цільового 
фінансування і цільових надходжень; 

− особливості надходження та використання 
цільового фінансування і цільових надходжень; 

− процедури поточного контролю за 
надходженням та використанням цільового 
фінансування і цільових надходжень; 

− структурні підрозділи (відділи), які 
використовують кошти цільового фінансування і 
цільових надходжень. 

Кошти цільового фінансування та цільових 
надходжень формуються за рахунок лише зовнішніх 
цільових надходжень. У разі нецільового 
використання таких коштів відповідальні особи 
несуть відповідальність з усіма наслідками, що 
випливають, і в такому разі кошти підлягають 
поверненню тим, хто їх вносив [1]. 

Відповідно до Інструкції про застосування Плану 
рахунків бухгалтерського обліку активів, капіталу, 
зобов'язань і господарських операцій підприємств і 
організацій № 291 кошти цільового фінансування і 
цільових надходжень можуть надходити як субсидії, 
асигнування з бюджету та позабюджетних фондів, 
цільові внески фізичних та юридичних осіб тощо. 
Облік та узагальнення інформації про наявність та 
рух коштів фінансування заходів цільового 
призначення (в тому числі отримана гуманітарна 
допомога) ведеться на рахунку 48 «Цільове 
фінансування і цільові надходження». Кошти 
цільового призначення, отримані підприємством для 
фінансування певних заходів, відображаються за 
кредитом рахунку 48 «Цільове фінансування і 
цільові надходження», а суми, використані за 
певними напрямками, визнання їх доходом, а також 
повернення невикористаних сум відображається за 
дебетом цього рахунку. Після набрання чинності 
Наказом № 664 рахунок 48 доповнено такими 
субрахунками: 

– 481 «Кошти, вивільнені від оподаткування». На 
цьому субрахунку підприємства мають вести облік 
коштів, вивільнених від оподаткування у зв'язку з 
наданням пільг з податку на прибуток, та їх 
використання на реалізацію заходів цільового 
призначення відповідно до законодавства; 

– 482 «Кошти з бюджету та державних цільових 
фондів», його призначено для обліку коштів, 
отриманих з бюджету та державних цільових 
фондів, та їх використання; 

– 483 «Гуманітарна допомога», тут здійснюється 
облік надходження та використання гуманітарної 
допомоги; 

– 484 «Інші кошти цільового фінансування і 
цільових надходжень», його призначено для обліку 
надходження та використання коштів, які не 
відображаються на інших субрахунках рахунку 48.  

Аналітичний облік коштів цільового 
фінансування і цільових надходжень та їх 
витрачання провадиться за їх призначенням та 
джерелами надходжень. Кредитове сальдо цього 
рахунку відображає залишок зобов’язання 
підприємства щодо виконання певних умов 
фінансування цільовими коштами.  

На рахунку 48 відображаються різні види 
субсидій та дотацій як у вигляді вказаних вище 
надходжень, так і у вигляді фіскальних пільг та 
інших економічних привілеїв. 

ПКУ передбачено коло пільг з податку на 
прибуток. Відповідно до п. 30.1 ПКУ їх поділяють 
на такі види: 

– звільнені від оподаткування прибутку певні 
види діяльності або операції; 

– оподаткування прибутку за більш низькою 
ставкою (зокрема, за ставкою 0 %). 

Відповідно до п. 154.6 ст. 154 розділу III ПКУ від 
02.12.2010 р. N 2755-VI визначено, що на період з 
01.04.2011 р. до 01.01.2016 р. застосовуватиметься 
ставка 0 % для платників податку на прибуток, в 
яких розмір доходів кожного звітного податкового 
періоду наростаючим підсумком з початку року не 
перевищує трьох мільйонів гривень і нарахованої за 
кожний місяць звітного періоду заробітної плати  
працівників, які знаходяться  з платником податку в 
трудових відносинах, є не меншим двох 
мінімальних заробітних плат, розмір якої 
встановлений законом і які відповідають одному з 
наступним критеріїв: 

– створені у встановленому законом порядку 
після 1 квітня 2011 року; 

– діючі, в яких протягом трьох поступових 
попередніх років (або протягом усіх попередніх 
періодів, якщо з моменту їх створення минуло 
менше трьох років) щорічний обсяг доходів 
задекларовано в сумі, що не перевищує трьох 
мільйонів гривень, та в яких середньооблікова 
чисельність працівників протягом цього періоду не 
перевищувало 20 осіб; 

– які були зареєстровані платниками єдиного 
податку у встановленому законодавством порядку в 
період до набрання чинності діючого НКУ і у яких 
за останній календарний рік обсяг виручки від 
реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) складав 
до одного мільйона гривень та середньооблікова 
кількість працівників не перевищувала 50 осіб [2]. 

Вивільнені від оподаткування грошові кошти 
вважаються коштами цільового фінансування. 
Цільове фінансування - це кошти чи майно, які 
надходять на фінансування та здійснення 
конкретних програм чи заходів, і їх використання та 
забезпечення статутної діяльності обумовлені 
окремими законодавчими, нормативними актами, а 
також статутними документами. 

Цільове фінансування – спрямування фінансових 
ресурсів на певні, чітко визначені потреби (заходи). 

Для підприємств, які отримали пільгу – 
звільнення від оподаткування прибутку, Порядком 
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№ 299 передбачено механізм витрачання 
вивільнених від оподаткування грошових коштів [3].  
По-перше, існує перелік шляхів цільового 

використання вивільнених грошових коштів:  
– збільшення обсягів виробництва (надання 

послуг); 
– переоснащення матеріально-технічної бази; 
– впровадження новітній технологій, пов’язаних 

з основною діяльністю платника податку; 
– повернення кредитів, що використані на 

вищевказані цілі, та сплату процентів за ними [2]. 
По-друге, з метою податкового контролю за 

цільовим використання вивільнених від 
оподаткування коштів, створено окремий 
субрахунок 481 «Кошти, вивільнені від 
оподаткування» до рахунку 48 «Цільове 
фінансування та цільові надходження» [4]. 

Відповідно до П(С)БО 15 «Дохід» цільове 
фінансування не признають доходом доти, доки не 
з’явиться підтвердження, що воно буде отримано і 
підприємство виконає умови за таким 
фінансуванням, а вже отримане фінансування 
(наприклад, вивільнені грошові кошти) визнають 
доходом протягом тих періодів, в яких були 
понесені витрати, пов’язані з виконанням умов 
цільового фінансування [5]. 

Облік вивільнених грошових коштів на рахунках 
бухгалтерського обліку наведений у табл. 1. 

Таблиця 1 – Облік вивільнених грошових коштів 

№ Зміст господарської  
операції 

Бухгалтерський об-
лік 

Дт Кт 

1 
Нараховано податкове 
зобов’язання з 
податку на прибуток 

98 64 

2 

Відображена сума 
вивільнених від 
оподаткування 
грошових коштів у 
зв’язку з 
використанням 
відповідної пільги з 
податку на прибуток 

64 481 

3 

Відображено витрати, 
понесені на 
обумовлені цілі 
(збільшення обсягів 
виробництва, 
переоснащення 
матеріально-технічної 
бази, впровадження 
новітній технологій) 

23, 91, 92, 
93, 94, 95, 

15 

66, 65, 
20, 22, 
63, 68, 

13 

4 

Визнано дохід від 
цільового 
фінансування, 
відносно якого було 
здійснено витрати 

481 719, 74 

 
З метою оподаткування «суми вивільнених від 

оподаткування грошових коштів визнаються дохо-
дами одночасно з визнанням витрат, що понесені за 

рахунок цих грошових коштів, в розмірі таких ви-
трат» [1]. 
По-третє, підприємства, звільнені від оподатку-

вання, мають складати звіт про використання виві-
льнених коштів за формою, затвердженою Держав-
ною податковою службою; подавати зазначений звіт 
відповідному органові державної податкової служби 
разом з декларацією з податку на прибуток підпри-
ємств. 

Відповідно до статті 137 Податкового кодексу 
доходом у разі отримання коштів цільового фінан-
сування з фондів загальнообов'язкового державного 
соціального страхування або бюджетів визнається: 

1) сума коштів, що дорівнює частині амортизації 
об'єкта інвестування (основних засобів, нематеріа-
льних активів), пропорційній долі отриманого плат-
ником податку з бюджету або за рахунок кредитів, 
залучених Кабінетом Міністрів України, цільового 
фінансування капітальних інвестицій у загальній ва-
ртості таких інвестицій в об'єкт; 

2) цільове фінансування для компенсації витрат 
(збитків), яких зазнало підприємство, та фінансу-
вання для надання підтримки підприємству без 
установлення умов витрачання таких коштів на ви-
конання в майбутньому певних заходів – з моменту 
його фактичного отримання; 

3) цільове фінансування, крім випадків, зазначе-
них вище, протягом тих періодів, у яких були здійс-
нені витрати, пов'язані з виконанням умов цільового 
фінансування. 

На рахунках бухгалтерського обліку введення в 
експлуатацію об’єктів основних засобів за рахунок 
гуманітарної допомоги відображаються за дебетом 
рахунку 10 «Основні засоби» та кредитом рахунку 
15 «Капітальні інвестиції». Одночасно з відобра-
женням нарахованої амортизації таких об’єктів що-
місяця формується проводка: дебет рахунку 48 «Ці-
льове фінансування» та кредит  рахунку 745 «Дохід 
від безоплатно одержаних активів». Загальна схема 
бухгалтерських проведень представлена в таблиці 2. 

Таблиця 2 – Облік цільового фінансування на 
придбання необоротного активу 

№ Зміст господарської  
операції 

Бухгалтерський 
облік 

Дт Кт 

1 
Отримано цільове 
фінансування на придбання 
основного засобу 

31 48 

2 
Перераховано аванс 
постачальнику основного 
засобу 

15 31 

3 Отримано та введено в 
експлуатацію основний засіб 10 15 

4 
Нарахована амортизація 
основного засобу 

23, 91, 
92, 93, 

94 
13 

5 
Поступово списане цільове 
фінансування в сумі 
амортизації 

48 74 
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Отже, суми цільового фінансування списуються 
поступово протягом терміну експлуатації необорот-
ного активу. Відповідно, за кредитом рахунку 48 
«Цільове фінансування», відображаються зо-
бов’язання підприємства перед особою, від якої 
отримано цільове фінансування. 

ВИСНОВКИ. Прийняття Податкового кодексу 
передбачає зближення податкового та бухгалтерсь-
кого обліку, що дасть змогу складати податкові де-
кларації за даними бухгалтерського обліку. Такий 
взаємозв’язок потребує ретельного підходу до до-
кументального оформлення отриманого цільового 
фінансування, контролю за використанням цих кош-
тів та їх відображення в бухгалтерському обліку. 
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